
Hyrje 
 
A. Përshkrimi i strukturës ligjore dhe i pronësisë te shoqërisë 
Shoqëria është një person juridik shqiptar, dhe ka formën ligjore te një shoqërie me 
përgjegjësi te 
kufizuar sipas dispozitave te Ligjit Nr. 9901, date 14.04.2008 “Për Tregtaret dhe Shoqëritë  
Shoqëria audituese “A&Y Auditing” është e regjistruar pranë QKB-së me NIPT: L17513501G 
dhe ushtron veprimtarinë e saj në adresën: Lagjia “Varosh”, Bulevardi “Gjergj Fishta”, 
Ndërtesa nr. 9, Kati II, Ap. Nr. 6, Lezhë. Forma ligjore e organizimit të shoqërisë është shoqëri 
me përgjëgjësi të kufizuar. Kapitali themeltar i saj është 100,000 lekë dhe përbëhet nga 
ortakët: 
 

 

1. Znj. Ajeta Çaça (Shkembi) , 
zotëruese e 1 (një) kuote,  me 
vlerë 90,000 lekë ose 90% të 
kapitalit 
2. Z. Ylli Çaça,  zotërues i 1 (një) 
kuote, me vlerë 10,000 lekë ose 
10% të kapitalit.  
3. Gridi  Çaça -Auditues ligjore  
Partnere -Rishikues i Kontrollit 

të Cilësisë së Angazhimit te 

auditimit 

Shoqëria eshte e  regjistruar në regjistrin publik të audituesve ligjor, Znj. Ajeta Çaça 
(Shkembi) me numër license 6, datë 11.01.2000  dhe  si shoqeris” A&Y Auditing”   ne adresen : 

Email: info@ieka.al Web: www.ieka.al 

 

   Ajeta Ahmet Çaça 

NIPT: : L17513501G 

Vendlindje:- Kruje-Ditelindje:  

05.04.1966 

Rregjistrimi i parë AL  

(Nr., Datë):  06, 11.01.2000 

Adresa: Lagjja Varosh, Blvd. Gjergj 

Fishta, Ndërtesa nr. 9, Kati 2, Ap 6, 

Lezhe Mobil: 0682023541 Tel: 

042250764 ajetashkembi@yahoo.com 

Rregjistrimet si Auditues Ligjor në shoqëri 

auditimi 

Shoqëria A&Y Auditing shpk A.R., Nr., data e vendimit të regjistrimit: AR, 223, 12.04.2011 

Ortaket e Shoqerise

Znj. Ajeta Çaça (Shkembi) Z. Ylli Çaça

mailto:info@ieka.al
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mailto:ajetashkembi@yahoo.com
https://ieka.al/company/ay-auditing-shpk/


2. Struktura drejtuese të shoqërisë së auditimit 
Shoqëria drejtohet nga Këshilli i Administrimit i përberë nga dy Ortake (“Partnere”) te cilët 
janë 
përgjegjës për aktivitetet e përditshme te Shoqërisë, te kufizuar ne kompetencat e tyre nga 
Statuti I Shoqërisë dhe ligji për shoqëritë Tregtare. 
Administratoret e te Shoqërisë janë: 
 

1) Znj. Znj. Ajeta Çaça (Shkembi) - Auditues Ligjor 

2) Z. Ylli Çaça –Financier larte 

 

 

2.1 Përse duhet të zgjidhni Shoqerine “A&Y Auditing” 

 

Raporti çmim/cilësi është tepër i 
favorshëm për partnerët tanë. 
▪ Ne ofrojmë një shërbim të personalizuar 
duke përmbushur kërkesat specifike të 
partnerit. 
▪ Ne e përditësojmë praktikën tonë sipas 
Standarteve të Raportimit Financiar që 

aplikohen në Shqipëri. 
 

2.2.Industritë  ku kryhen  sherbimet 
 
 
Shoqeria jonë ofron një ekspertizë teknike të gjerë dhe 
njohuri të thellë mbi tregun lokal në 
auditim, taksa dhe shërbime këshillimi 
për klientët të cilët operojnë në 
sektorë dhe industri 
të ndryshme, përfshirë entitetet e 
mesme dhe të mëdha. 
Jemi të përkushtuar në ndërtimin e 
marrëdhënieve afatgjata me klientët, 
duke u fokusuar 
në kuptimin e perspektivës, 
nevojave dhe qëllimeve të tyre. 
Rezultatet janë zgjidhje biznesi 
inovative të dizenjuara për nevojat 
unike të klientit, zgjidhje që optimizojnë performancën 
e firmës në mjedise rregullatore sfiduese, optimizojnë ekspozimin ndaj 
rrezikut dhe 
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sigurojnë strategji kontabël tepër efektive edhe në industritë më konkurruese. 
Sektorët kryesorë të angazhimit të firmës tonë përfshijnë: Prodhimin; Ndërtimin;  Shitjen 
me Pakicë dhe shumice; Turizmin; Shëndetësinë; Energji;  Shërbimet profesionale; 
Transportin; 
Shpërndarjen; Edukimim; Sektorë të tjerë 
 

 

2.3 Shërbime të Auditimit dhe Sigurisë 

 
 
▪ Auditim i pasqyrave financiare në perputhje me Standartet 
Ndërkombetare të 
Auditimit të përgatitura sipas 
Standarteve Kombetare te 
Kontabilitetit apo 
Standartet Ndërkombetare te 
raportimit Financiar; 
▪ Auditim i raportimeve për 
qëllime të grupit; 
▪ Rishikim i kontrolleve të 
brëndshme; 
▪ Auditim në perputhje me 
rregullat dhe kerkesat e 
industrive specifike; 
▪ Sherbime te sigurise ne varesi te 
proçedura te rena dakord me klientin 
 

 

 

 

 

 

Auditorët luajnë një rol te rendesishem në verifikimin e informacionit financiar. Besimi i 
klienteve në cilësine e punës së auditimit është parësor. Përmes raporteve të transparencës 
auditorët mund ti tregojnë tregut cilësine dhe besueshmërine e auditimeve te tyre”. 
Ne auditojmë pasqyrat financiare, të cilat përfshijnë pasqyrën e pozicionit financiar, 
pasqyrën fitim ose humbje dhe të ardhurave gjithpërfshirëse, pasqyrën e ndryshimeve të 
kapitalit dhe pasqyrën e flukseve të parasë, si edhe shënimet për pasqyrat financiare të 
konsoliduara, përfshirë një përmbledhje të politikave kontabël më të rëndësishme. 
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                             Shoqeria  “A&Y Auditing ” ka krijuar nje sistem kontrolli cilesie dhe 
monitorimi I cili përbëhet nga politika dhe proçedura për të kuptuar më mirë atë cfarë 
duhet të realizohet dhe për të 
përcaktuar nëse për arritjen e objektivave ka nevoje të bëhet më shumë. 
I gjithe personeli qe kryen angazhimin ka kualifikimin e duhur dhe ndjek keto proçedura dhe 
politika te percaktuara nga Standartet Nderkombetare te Kontrollit te Cilesise duke 
permbushur te gjitha Kerkesat Perkatese Etike. Partneri dhe stafi jone jane të vetëdijshëm 
dhe kuptojne Seksionet 290 dhe 291 të Kodit IESBA dhe çdo kërkesë shtesë. 
 
Shërbimet e Shoqeria  “A&Y Auditing ”  sh.p.k. 
 
2.4 . Shërbime Financiare dhe Kontabiliteti 
 
Transferimi i funksioneve të kontabilitetit mund të jetë me kosto efektive dhe efikase. Ne 
mund t’ju ndihmojnë me mbylljen mujore, tremujore dhe vjetore, duke marrë parasysh 
ndryshimet e kontabilitetit, legjislacionit dhe standarteve. Ju mund të mbështeteni tek ne 
për 
të mbështetur tranzicionin e biznesit tuaj në një sistem të ri të kontabilitetit. 
 
2.5.Konsulencë Ekonomike, Financiare dhe Fiskale 
 
Analize e implikimeve fiskale te trasaksioneve  qe bizneset shqiptare 
qe operojne jashte vendit apo bizneseve te huaja qe kryejne transaksione te tilla ne 
Shqiperi. 
• Kufizimet, avantazhet dhe aplikimi i Marreveshjeve per Eleminimin e Dyfishte; 
• Asistence me proçedurat e aplikimit te Marreveshjeve për Eleminimin e Dyfishtë; 
• Implikimet në lidhje me shkëmbimin e informacionit fiskal të parashikuara në 
   Marreveshjet e sipërpërmendura; 
• Keshillim dhe asistence ne lidhje me ceshtjet e Njesise se Përhershme; 
• Analize e taksave per menyren se si ato impaktojne zgjedhjet strategjike dhe 
operacionale te shoqerive ndërkombëtare; 
 
2.6. Vlerësime të Aktiviteteve Tregtare 
Konsulencë tatimore që siguron pajtueshmërinë me legjislacionin tatimor dhe rregulloret 
zbatuese, Shërbimet tatimore, Planifikimi i taksave, Konsulencë dhe asistencë direkte në 
zbatimin e traktateve për shmangien e taksimit të dyfishtë të përfunduar nga Shqipëria, 
Shërbimet e konsulencës ligjore. 
2.7. Vlerësime të Pasurive të Luajtshme & Paluajtshme 
Nëse është për të shtuar një partner biznesi ose investitor, është e domosdoshme që ju të 
dini se çfarë është vlera e kompanisë suaj në mënyrë që të mund të merrni vendimin më të 
mirë të mundshëm. Nëse vendosni që ta shisni, atëherë do t'ju duhet një vlerësim i vlerës në 
mënyrë që ju të dini sa mund ta shisni biznesin tuaj. 
2.8 Përgatitje Plan Biznes 
Ne punojmë ngushtë me ju për të kuptuar qëllimet dhe vizionin tuaj, dhe pastaj të 
zhvillojmë 
një plan të qartë për biznesin tuaj për vitet e ardhshme. Ne shqyrtojmë supozimet, bëjmë 
hulumtime të pavarura, shqyrtojmë dhe propozojmë mënyra alternative për t'ju ndihmuar 



të arrini objektivat tuaja të biznesit. Ne jemi konsulentë, jo vetëm shkrues të plan-biznesit. 
2.9. Shërbime Këshillimi të Specializuara 
Shërbimet e këshillimit financiar  Shoqeria  “A&Y Auditing ”  sh.p.k.Cosulting është e 
specializuar në dhënien e shërbimeve financiare të mëposhtme: 
• Sherbime ne QKB . hapje biznesi  dhe  sherbim Sefacare financiare dhe operacionale; 
• Bashkime dhe përthithje; 
• Shërbime të ristrukturimit; 
• Vleresime të biznesit; 
• Kërkime dhe analiza të tregut; studime të krahasueshmërise. 
 

3. Sistemet e kontrollit të brendshëm të cilësisë 

A&Y Auditing zbaton standardet të larta profesionale në të gjitha shërbimet qe jep për të 

ruajtur integritetin dhe reputacionin e saj por edhe te rrjetit ku bën pjese. Ne dhënien e 

shërbimeve te auditimit dhe te shërbimeve te tjera te dhënies se sigurisë dhe te rishikimit, 

Shoqëria vepron ne përputhje te plote me Kodin e Etikes te IEKA dhe te Kodit Ndërkombëtar 

te Etikës për Kontabilistët Profesionistë dheStandardeve Ndërkombëtare te Pavarësisë te 

hartuara nga Federata Ndërkombëtare e Kontabilistëve(IFAC) përmes Bordit Ndërkombëtar 

të Standardeve të Etikës për Kontabilistët (IESBA).  

 

  

 

Kontrolli i cilësisë në nivel 

angazhimi individual 

garantohet nga zbatimi prej 

audituesve ose ortakëve të 

angazhimit të gjithë 

kërkesave të përshkruara në 

të gjithë standardet 

ndërkombëtare të auditimit, të cilat janë të zbatueshëm në kontekstin e angazhimit 

individual. Kontrolli i cilësisë brendafirmës/kabinetit të auditimit, garantohet përmes 

vendosjes së rregullave të brendshme të rishikimit përqëllime të kontrollit të cilësisë së 

angazhimeve, te cilat bazohen në SNKC1 dhe në udhëzimet përkatëse të përpunuara nga 

IEKA. 

Rishikimet e sigurimit te cilësisë kryhen  nga institucioni përkatëse ne Shqipëri ( IEKA ) 



Në përputhje me dispozitat e NCCI, manuali i kontrollit të brendshëm të cilësisë përmban 

politikat dhe procedurat që firma ka hartuar dhe i mban të përditësuara vazhdimisht, duke iu 

referuar elementeve të mëposhtëm:  

a) Përgjegjësitë drejtuese cilësore në firmën e auditimit. 

 b) Kërkesat etike të zbatueshme.  

c) Pranimi dhe vazhdimësia e marrëdhënieve me klientët dhe detyrat specifike.  

d) Burimet njerëzore.  

e) Zbatimi i urdhrave. f) Përcjellja  

 
Misioni i Ajeta Çaça (Shkembi)   është të kryejë punën e auditimit me cilësinë më të lartë dhe  

transparencë e mundshme, që puna jonë si auditorë të mos sjellë kosto për klientët, por 

përkundrazi është një investim. Vizioni I  saj është të ruajmë gjithmonë procedurat dhe 

softuerin tonë përditësuar që na lejojnë të përmbushim misionin dhe të jemi pikë 

referimi në nënshkrimet tona niveli. 

 

 
 
Ajeta Çaça 
(Shkembi)   e ka e 
ka filluar  
aktivitetin ë 
auditimit  qe nga 
viti  1996. Që nga 
fillimet  e saja, 

ajoështë 
konsoliduar një 
sërë vlerash 
themelore, që 

përbëjnë kulturën tonë profesionale. Këto vlera përfaqësojnë një angazhim për punonjësit 
dhe bashkëpunëtorët, dhe janë të specifikuara, në objektin e auditimit, si më poshtë: 
 • Konsiderimi se veprimtaria e ushtrimit të auditimit duhet të jetë në shërbim të interesit 
publike.  
• Prioritet dhe respekt për respektimin e parimeve etike të: kompetencës profesionale, 
kujdesin e duhur, integritetin dhe objektivitetin. 
 • Mbani një qëndrim të skepticizmit profesional si udhërrëfyes për sjelljen dhe formimin e 
gjykimit profesionale, bazuar në kuadrin rregullator, standardet etike, njohuritë dhe përvojë.  



• Të përmbahen nga veprimet kur pavarësia dhe objektiviteti mund të cenohen ose 
kërcënuar, deri në zgjidhjen e situatës. 
 • Angazhimi për konfidencialitetin dhe konfidencialitetin me informacionin dhe 
dokumentacionin që disponon akses, në mjedisin familjar dhe marrëdhëniet personale.  
• Jepni përparësi cilësisë së punës mbi konsideratat komerciale.  
• Pajtohuni me kërkesat e trajnimit dhe përditësimin e vazhdueshëm profesional.  
• Silluni në mënyrë miqësore, të respektueshme dhe vendimtare, dhe me një qëndrim 
bashkëpunues dhe proaktiv në marrëdhëniet me klientët, kolegët dhe njerëzit me të cilët 
keni një marrëdhënie 

 

4. Informacioni për kryerjen e kontrollit të fundit të cilësisë 

 

 
Kontrolli i Cilësisë që 
organizohet nga IEKA 
është një procedurë 
e shqyrtimit nga 
Këshilli Drejtues i 
saj,në lidhje me 
veprimtarinë 
profesionale të një 
eksperti kontabël 
person fizik dhe të 
ortakëve e 
shoqërive(firmave) 
të auditimit vendase 
dhe të huaja. Këshilli 
Drejtues realizon 

kontrollin e cilësisë bazuar ne Ligjine Auditimit, Statutin e IEKAs dhe ne pajtim me kërkesa të 
tjera të shpjeguara në Standardin Ndërkombëtar për Kontrollin eCilësisë 1, dhe ne 
Standardet Ndërkombëtare të kryerjes se Angazhimeve.TPA i nënshtrohet rishikimeve 
periodike te organizuara nga IEKA Rishikimi për sigurimin e cilësisë. 
Raporti i fundit i rishikimit është kryer me  nëntor 2016 ne nivel shoqëria (kabineti) dhe ne 
nivelangazhimi. Opinioni ne raport konfirmon se sistemi i kontrollit te cilësisë për praktikat e 
kontabilitetitdhe auditimit te shoqërisë A&Y Auditing janë ndërtuar ne mënyrë te 
përshtatshme dhe është zbatuar siçduhet duke i dhënë shoqërisë se auditimit sigurinë e 
arsyeshme për kryerjen dhe raportimin e shërbimevete auditimit dhe dhënies se sigurisë ne 
përputhje me standarde profesionale te zbatueshme sipas llojit te shërbimit e te gjitha 
aspektet materiale. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Metodologjia e auditimit që 
ne aplikojmë ka për qëllim 
pajtueshmërinë me 
standardet profesionistë më 
të rreptë dhe është i 
orientuar nga rreziku: 
Procesi i auditimit i orientuar 
nga rreziku. Shkurtimisht, 
procesi i auditimit përfshin: 
 
 

 
 Faza e parë: 

Vlerësimi i rrezikut.  Objektivi është identifikimi dhe vlerësimi i rreziqeve të anomalive 
materiale, për shkak të mashtrimit ose gabimit, të dyja në pasqyrat financiare dhe në 
pohimet, nëpërmjet njohjes së njësisë ekonomike dhe të mjedisin e tij, duke përfshirë 
kontrollin e tij të brendshëm, në mënyrë që të sigurojë një bazë për projektimin dhe zbatimin 
e përgjigjeve ndaj rreziqeve të vlerësuara të anomalive materiale. 
 
 

Faza e dytë:  
Përgjigja ndaj rreziqeve. 

Objektivi i auditorit 

është të marrë evidencë 

të mjaftueshme dhe të 

përshtatshme auditimi 

në lidhje me Vlerësimi i 

rreziqeve të anomalive 

materiale përmes 

hartimit dhe zbatimit të 

përgjigjeve adekuate 

për këto rreziqe 

Faza e tretë: 



 Raportet. Objektivat e auditorit janë: (a) Të formojë një opinion mbi pasqyrat financiare 

bazuar në në një vlerësim të konkluzioneve të nxjerra nga dëshmitë e marra të auditimit; 

dhe (b) të duke e shprehur atë mendim në mënyrë të qartë përmes një raporti me shkrim që 

përshkruan gjithashtu bazën mbi të cilën bazohet opinioni. 

  

 

 

 

 
Faza e katër: 
Analizen e Pasqyrave 
Finnaciare  te ushtrimit  
te mbyllur.. 
 
 


